

SPRAWOZDANIE OPISOWE Z WYKONANIA BUDŻETU GMINNE BIBLIOTEKI PUBLICZNE W WIŃSKU NA DZIEŃ 31.12.2020r.

Biblioteki działają na podstawie:

- Ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz. U. Nr 85 poz. 539 z późn. zm.)
- Ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz.Uz 2001 r. Nr 13 poz. 123 z późn. zm.)
- Statutu Gminnego Ośrodka Kultury w Wińsku nadanego Uchwałą Rady Gminy Wińsko Nr XIV/112/2015 z dnia 28 października 2015 r.

W ramach Gminnych Bibliotek Publicznych w Wińsku działają następujące placówki:

- Gminna Biblioteka Publiczna w Wińsku
- Filia w Głębowicach
- Filia w Krzelowie

Taki kształt sieci bibliotecznej zapewnia mieszkańcom gminy szeroki dostęp do zbiorów bibliotecznych, informacji i edukacji czytelniczej. Gminne Biblioteki Publiczne służą zaspokajaniu zróżnicowanych potrzeb czytelniczych, kulturalnych, oświatowych i informacyjnych ogółu społeczeństwa oraz uczestniczą w upowszechnianiu wiedzy i kultury. Podejmują inicjatywy zmierzające do aktywizacji kulturalnej, edukacyjnej i intelektualnej społeczności gminy Wińsko.

Stan księgozbioru bibliotek

STAN NA DZIEŃ 01.01.2020R	ZAKUP BUDŻET	Z INNYCH ŹRÓDEŁ(BN)	WPLYWY DARY	INNE	WPLYWY OGÓŁ	UBYTEKI	STAN NA DZIEŃ 31.12.202 0R.
22563	405	450	299	0	1154	3088	20629

Systematyczny dopływ nowości jest najważniejszym elementem w działalności bibliotek. W 2020 roku podobnie jak w latach ubiegłych, uzupełnianie zbiorów odbywało się poprzez zakup i dary. Księgozbiór bibliotek rozbudowywany jest w oparciu o potrzeby czytelników. Przy kompletowaniu

zbiorów brane są pod uwagę zarówno gusta dorosłych, jak i potrzeby osób uczących się, dzieci i młodzieży.

W 2020 roku wprowadzono do księgozbioru bibliotek 1154 woluminy na kwotę 21 132,87 zł, z czego zakupiono 405 książek na kwotę 9 158,22 zł ze środków własnych, 450 egzemplarzy na kwotę 9 000,00 zł w ramach dotacji z Biblioteki Narodowej z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa oraz 299 pozycji na kwotę 2 974,65 zł otrzymano w darach.

Biblioteki na bieżąco aktualizują zbiory, dostosowując je do zmieniających się potrzeb i zainteresowań czytelników poprzez zakupy nowości i przeprowadzanie systematycznych selekcji księgozbioru, ze względu na ich wartość informacyjną i stopień zniszczenia. Wycofane książki oddaje się do skupu makulatury. W 2020 r. wycofano 3088 woluminów na kwotę 2828,73 zł. Biblioteka w Wińsku wycofała 1240 książek, filia w Głębowicach 193 książki, filia w Krzelowie 1655 pozycji.

Dane statystyczne za 2020 rok:

- Liczba zbiorów bibliotecznych na 100 mieszkańców – 255,91
- Liczba książek w bibliotekach na jednego czytelnika - 29,89
- Liczba zakupionych książek w przeliczeniu na 100 mieszkańców – 10,61
- Wydano na zakup książek na 1 mieszkańca Gminy- 2,25 zł

Pozabudżetowe źródła pozyskiwania środków na działalność bieżącą

Biblioteki czynią starania o pozyskanie pozabudżetowych środków na finansowanie działalności bibliotecznej poprzez aplikowanie do różnych programów i konkursów.

Efektom było pozyskanie z MKIDN z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa - Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych kwoty 9 000,00 zł.

Struktura księgozbioru

LITERATURA PIĘKKA DLA DOROSŁYCH	LITERATURA PIĘKKNADLA DZIECI I MŁODZIEŻY	LITERATURA NIEBELETRYSTYCZNA	OGÓLEM KSIĄŻEK
8318	7105	5206	20629

Stan czytelnictwo

Według wieku:

do 5 lat	6-12	13-15	16-19	20-24	25-44	45-60	pow.60 lat	Razem
43	176	82	64	26	129	78	92	690

Według zajęcia:

Młodzież	Pracujący	NZ	RAZEM
347	171	172	690

Odwiedziny w bibliotece

ODWIEDZINY W BIBLIOTECE OGÓŁEM	LICZBA ODWIEDZIN W WYPOŻYCZALNI	LICZBA ODWIEDZIN W CZYTELNI I INNYCH POMIESZCZENIACH BIBLIOTECZNYCH
5922	5729	193

Wypożyczenia na zewnątrz

WYPOŻYCZENIA OGÓŁEM	DLA DOROSŁYCH	DLA DZIECI	LITERATURA NIEBELETRYSTYCZNA
12270	8617	2793	860

Udostępnienia na miejscu

UDOSTĘPNIENIA OGÓŁEM	LITERATURA PIĘKNA	LITERATURA PIĘKNA DLA DZIECI	LITERATURA NIEBELETRYSTYC ZNA	CZASOPISMA NIEOPRAWNE
193	20	41	64	68

Obsługa czytelników specjalnych grup użytkowników.

Czytelnicy niepełnosprawni i seniorzy obsługiwani są we wszystkich bibliotekach naszej gminy poprzez dostarczanie książek osobiście przez bibliotekarza lub przez innych czytelników. Biblioteka w swoich zasobach posiada książki z większą czcionką, która chroni wzrok i ułatwia czytanie.

Stanowiska komputerowe i komputeryzacja bibliotek

W bibliotekach w Głębowicach, Krzelowie i Wińsku ogółem dostępnych jest 7 komputerów dla czytelników oraz 3 komputery dla pracowników biblioteki. Wszystkie komputery posiadają łącza internetowe. W bibliotece działa system biblioteczny MAK+, który tworzy elektroniczny, zintegrowany katalog biblioteczny. Został stworzony i jest rozwijany przez Instytut Książki i służy do zarządzania biblioteką i jej zbiorami. Podstawową cechą odróżniającą system MAK+ od wszystkich innych systemów katalogowych jest fakt, że biblioteki katalogują i udostępniają swoje zbiory jednocześnie w dwóch miejscach: na swojej stronie www oraz na stronie szukamksiazki.pl. Na koniec roku biblioteki gminy Wińsko wprowadziły do systemu MAK + 13 349 pozycji co stanowi 64,71 % księgozbioru naszych bibliotek, które użytkownik może sprawdzić on-line w katalogu MAK+

Biblioteki chętnie współpracują z innymi instytucjami działającymi na terenie gminy oraz kraju takimi jak: szkoły, przedszkola, parafie, biblioteki powiatu wołowskiego, Biblioteka Dolnośląska, oraz instytucje ogólnopolskie m.in. Biblioteka Narodowa, Instytut Książki.

Od początku 2020 roku w bibliotekach kontynuowana jest akcja szerzenia zamiłowania do książek wśród najmłodszych oraz zachęcanie rodziców do odwiedzenia biblioteki i codziennego czytania z dzieckiem w akcjach - Z książką na start „Mała książka – wielki człowiek“, „Poczytaj mi Mamo”.

Podczas ferii zimowych w bibliotekach od 10 do 21 lutego prowadzone były zajęcia plastyczne, artystyczne i techniczne, zabawy z czytaniem oraz gry i zabawy ruchowe.

28 lutego odbyły się eliminacje gminne do XXV Dolnośląskiego Konkursu Recytatorskiego „Pegazik 2020“. Po wcześniejszych eliminacjach szkolnych w konkursie gminnym wzięło udział 17 uczestników w dwóch kategoriach wiekowych. Kategoria: klasy IV-VI i kategoria: klasy VII-VII. Zdobywcy miejsc 1-3 awansowali do finału powiatowego.

Z myślą o najmłodszych czytelnikach w bibliotece w Krzelowie cyklicznie odbywały się zajęcia plastyczne – techniczne oraz spotkania z książką (w każdą środę w godz. 14-16) Celem jest rozwijanie talentów i umiejętności dzieci oraz stwarzanie okazji do wspólnych spotkań i aktywności czytelniczej.

Biblioteki prowadzą działalność kulturalną i oświatową mającą na celu propagowanie książki, czytelnictwa, zachowania dziedzictwa historycznego i kulturalnego naszego regionu.

Od 12.03 do 06.05 2020 roku decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w związku z zagrożeniem pandemią Covid-19, działalność bibliotek została zawieszona. W okresie tym w bibliotekach trwały prace wewnętrzne, porządkowanie i selekcja księgozbiorów. Na bieżąco były wyszukiwane nowości literatury pięknej, dziecięcej i beletrystycznej, Wprowadzano do księgozbioru dary od czytelników. Aby podtrzymać kontakt z czytelnikami, na stronie Facebooka biblioteki cyklicznie udostępniały linki z darmowymi ebookami, sluchowiskami, informacje o twórczości pisarzy, linki do stron prowadzących transmisje na żywo.

W okresie od 27.04 – do 06.05 trwały przygotowania do otwarcia bibliotek zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Biblioteki Narodowej i Sanepidu. Tworzone były nowe regulaminy - zasady zachowania się w bibliotekach oraz zasady wypożyczania księgozbioru podczas epidemii. Biblioteki zostały otwarte na nowych zasadach od 6 maja 2020 r.

24 kwietnia Biblioteki Gminy Wińsko podpisały porozumienie z Instytutem Książki, który jest organizatorem akcji „Mała książka, wielki człowiek“ na kolejną edycję tego projektu. Każde dziecko, które odwiedza bibliotekę otrzymuje Wyprawkę Czytelniczą, a w niej książkę "Pierwsze czytanki dla..." oraz Kartę Małego Czytelnika do zbierania naklejek. W pakiecie startowym znajduje się również broszura "Książką połączeni czyli przedszkolak idzie do biblioteki". Podczas wizyty w bibliotece zakończonej wypożyczeniem przynajmniej jednej książki z księgozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik otrzymuje naklejkę do bibliotecznego karty, a po uzyskaniu dziecięciu naklejek - imienny dyplom, potwierdzający jego czytelnicze umiejętności. Akcja ma na celu popularyzację czytelnictwa wśród dzieci w wieku przedszkolnym 3-6 lat.

W okresie od maja do lipca nie prowadzono zajęć i spotkań w bibliotekach ze względu na stan epidemiczny w Polsce, biblioteki wypożyczały książki na zewnątrz w reżimie sanitarnym,

W okresie do 12 marca oraz w sierpniu odbywały się kursy komputerowe „E-Senior”, w ramach programu „Rozwój kompetencji cyfrowych mieszkańców województwa dolnośląskiego zagrożonych

wykluczeniem cyfrowym z zastosowaniem działań szkoleniowych i animacyjnych w środowisku lokalnym”, realizowane przez Fundację Partycypacji Społecznej. W ramach projektu zostały przeprowadzone przez bibliotekarki zajęcia animacyjne z Seniorami z naszej gminy, biorącymi udział w projekcie. Seniorzy uczyli się praktycznego wykorzystania komputera w życiu codziennym, między innymi zamawiali książki przez Internet, które następnie przekazali dla bibliotek w Wińsku i Krzelowie. Przekazano książki o wartości 2000,00 zł

Już po raz kolejny biblioteki włączyły się do akcji Narodowe Czytanie, które w Wińsku zorganizowano 4 września. W tym roku odczytano dramat „Balladynę” Juliusza Słowackiego. Ze względu na stan epidemiologiczny czytane odbyło się bez publiczności. Fragmenty dramatu czytały zaproszone osoby: Wójt, sekretarz, dyrektorzy szkół, kierownik GOPS, radni, bibliotekarki. Transmisja z Narodowego Czytania została udostępniona czytelnikom na stronach internetowych bibliotek, GOK, gminy oraz na YouTube: „Narodowe Czytanie 2020 G.O.K. Wińsko” .

29 września, ze względu na obowiązujący reżim sanitarny w bibliotekach, zorganizowany został Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania dla dzieci w wieku przedszkolnym w Przedszkolu w Krzelowie. Dzieci poznawały twórczość bajkopisarzy, zorganizowany został również słodki poczęstunek.

9 października, wspólnie Biblioteki Publiczne Gminy Wińsko zorganizowały Noc Bibliotek 2020, pod hasłem "Klimat na czytanie". W trakcie której, odbyły się warsztaty plastyczne, eksperymenty biblioteczne i zabawy „Jak powstaje wulkan?” Ponadto dzieci utworzyły „Drzewo cytatów” oraz obejrzały seans filmu "Jakub, Mimmi i gadające psy". Za pomysł zorganizowania i scenariusz Nocy Bibliotek, Biblioteki Publiczne Gminy Wińsko znalazły się wśród 100 wyróżnionych na całą Polskę bibliotek biorących udział w akcji i otrzymały w nagrodę dyplom i paczkę z książkami.

W okresie od 7 do 27 listopada 2020 r. rozporządzeniem Rady Ministrów biblioteki publiczne zostały ponownie zamknięte. W okresie tym bibliotekarze wraz z pracownikami ośrodka kultury przeprowadzili skontrum księgozbioru biblioteki w Wińsku. Kolejne rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 26 listopada pozwoliło od 28 listopada do dnia 31 grudnia 2020 roku prowadzenie przez biblioteki publiczne działalności polegającej na udostępnianiu zbiorów pod warunkiem zapewnienia odpowiedniej powierzchni dla jednego czytelnika z zachowaniem reżimu sanitarnego bez możliwości organizacji wydarzeń i spotkań.

Promocja książki i czytelnictwa w liczbach w ciągu roku

14 spotkań w bibliotece (dyskusje, promocja książek) – 81 osób

2 spotkania z książką w bibliotece: Dobroczynny wpływ czytania na rozwój dziecka, Propagowania czytania wśród dzieci

1 konkursy -17 uczestników (PEGAZIK)

27 wystaw tradycyjne w bibliotekach: Zimowy krajobraz w literaturze dziecięcej, Książki o babci i dziadku, Stulecie Winnych - Ałena Grabowska w książce i na ekranie, Walentynkowo w bibliotece - literatura romantyczna, Patroni roku, Nowości biblioteczne, Polecamy książki na ferie, Dzień kobiet - książki o kobietach, biografie znanych kobiet, Wanda Chotomska autorka książek dla dzieci, Lubimy

czytać- Joanna Jax, „Ciekawe dlaczego” wystawa serii książek dla najmłodszych, Chwała bohaterom- wystawa książek, Wiem co jem – wystawa literatury kulinarnej.

Stan epidemiczny

Działalność Bibliotek Publicznych Gminy Wińsko w roku 2020 różniła się od dotychczasowej ze względu na pandemię COVID-19. W obliczu sytuacji epidemicznej kwestia bezpieczeństwa nabrała większego znaczenia. Wprowadzono nowe zasady mające ważny cel - ograniczenie możliwości zakażenia i zapewnienie maksimum poczucia bezpieczeństwa dla pracowników bibliotek i osób przebywających w bibliotekach:

1. Zakupiono środki ochrony osobistej (maseczki, przyłbice, rękawice, środki do dezynfekcji rąk) i środki do dezynfekcji powierzchni
2. Wydano zarządzenia dyrektora GOK- w sprawie odwołania zajęć dla dzieci, młodzieży i seniorów organizowanych przez biblioteki
3. Wprowadzenia Procedury bezpieczeństwa w Gminnym Ośrodku Kultury i bibliotekach w okresie pandemii COVID-19.
3. Wydano komunikaty dyrektora GOK dotyczące działalności bibliotek
 - 1) o zamknięciu bibliotek; 2) o zamknięciu budynku bibliotek; 3) o zawieszeniu działalności bibliotek; 4) o wznowieniu działalności bibliotek,
4. Opracowano nowe zasady bezpieczeństwa obowiązujące w bibliotekach oraz regulamin wypożyczeń w oparciu o wytyczne Ministerstwa Zdrowia, Głównego Inspektora Sanitarnego, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w tym oznakowano budynek instrukcjami:
 - 1) Jak skutecznie myć ręce; 2) Jak skutecznie dezynfekować ręce; 3) Jak prawidłowo założyć i zdjąć maseczkę; 4) Jak prawidłowo nałożyć i zdjąć rękawice.
5. Umieszczono w budynku wykaz telefonów do podmiotów, z którymi niezbędny jest kontakt w przypadku podejrzenia zakażenia.
6. Wyznaczono pomieszczenie służące do odizolowania osoby z podejrzeniem zakażenia.
7. Zorganizowano stanowiska pracy z uwzględnieniem wymaganego dystansu przestrzennego między pracownikiem - 1,5 m. a wypożyczającym w bibliotece.
8. Przeprowadzono zebranie pracowników, w ścisłym reżimie sanitarnym, dotyczące ponownego otwarcia bibliotek.
9. Prowadzono działalność online na stronie i profilu społecznościowym bibliotek.

Wińsko 25.02.2021 r.

Sporządziła:
Czesława Białek
Dyrektor GOK